
1

COPIA

Provincia di Benevento
SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

Servizio Edilizia Scolastica e Edilizia Pubblica

DETERMINAZIONE N. 329 DEL 22/02/2022

OGGETTO: Intesa Istituzionale di Programma – FSC 2000-2006. APQ “Infrastrutture per i
Sistemi Urbani. IV Atto Integrativo” Intervento: Istituzione del Laboratorio Storico
delle Telecomunicazioni in Airola Cod. SU4-BN04 APPROVAZIONE QUADRO
ECONOMICO A CONSUNTIVO

IL DIRIGENTE

PREMESSO CHE

 la Provincia di Benevento

- con D.G.P. n°513 del 07.11.2008 ha approvato il progetto esecutivo dell’intervento denominato Istituzione del Laboratorio

Storico delle Telecomunicazioni in Airola per un importo complessivo di € 500.000,00 (di cui € 307.087,23 per

Totale Lavori e € 192.912,77 quali Somme a disposizione);

- con Determina n° 2183/02 del 19.12.2008 ha affidato i Lavori alla ditta Thermo House srl per un importo di €

219.671,41 (quale risultato del ribasso al 28,888%) generando un Quadro economico post gara come appresso riportato:

A) Lavori

Totale Lavori €219.671,41

Lavori € 215.186,73

Oneri per la sicurezza € 4.484,68

B) Somme a disposizione €199.548,19

IVA sui Lavori 10% € 21.967,14

Spese tecniche, oneri fiscali, … € 32.735,50

Art. 92 D.Lgs 163/2006 € 4.114,97

Imprevisti € 15.353,58

Accantonamento € 15.377,00

Acquisto materiale espositivo (compreso oneri fiscali) € 110.000,00

TOTALE GENERALE €419.219,60

- con Determina dirigenziale n°1089/02 del 28.09.2010, al fine di rispondere ad esigenze specifiche derivanti da circostanze

imprevedibili verificatesi nel corso dei lavori, ha approvato la Perizia di variante tecnica e suppletiva e il seguente schema di

Quadro economico rimodulato:

A) Lavori

Totale Lavori € 230.560,62

Lavori € 226.075,94

Oneri per la sicurezza € 4.484,68

B) Somme a disposizione € 188.658, 98

b1 IVA sui Lavori 10% € 23.056,06

b2 Spese generali: Spese tecniche, oneri fiscali, … € 32.735,50



2

b2
bis

IVA su Spese generali 20% € 6.547,10

b3 Art. 92 D.Lgs 163/2006 € 4.114,97

b4 Imprevisti € 8.806,48

b5 Accantonamento € 3.398,87

b6
Acquisto materiale espositivo (compreso oneri

fiscali)
€ 110.000,00

TOTALE GENERALE € 419.219,60

- con Determina Dirigenziale n° 332/02 del 03.04.2013 ha approvato lo Stato finale dei lavori (ultimati in data 01.03.2011) e il

Certificato di regolare esecuzione;

- con Determina n° 71 del 10.02.2015 ha affidato la realizzazione dei Lavori di Allestimento museale (voce b6 del Quadro

economico) alla ditta Arguzia srl per un importo post gara di complessivi € 84.692,40 secondo il seguente Quadro

economico:

Lavori

Lavori € 55.536,00

Somme a disposizione

IVA sui Lavori 22% €12.217,92

Art. 92 D.Lgs 163/2006 € 1.388,40

Oneri fiscali € 15.550,08

TOTALE

GENERALE
€ 84.692,40

- con Determina n° 256 del 04.04.2016 ha approvato la Perizia tecnica dei lavori migliorativi e complementari per un importo

complessivo di € 12.205,35 a valere sulle voci b4) e b5) del Quadro economico post gara ed ha affidato gli stessi alla

medesima ditta appaltatrice del progetto generale;

- con Determina n°904/02 del 15.12.2016 ha approvato lo Stato finale dei lavori (ultimati in data 02.09.2016) e il Certificato

di regolare esecuzione di cui alla succitata Perizia tecnica dei lavori migliorativi e complementari;

- con Determina n°628 del 22.03.2018 ha approvato lo Stato finale dei lavori di Allestimento museale (ultimati in data

30.11.2017) e il Certificato di regolare esecuzione;

 la Regione Campania

- con Decreto n°197 del 18.03.2009 ha finanziato l’ intervento denominato Istituzione del Laboratorio Storico delle

Telecomunicazioni in Airola per un importo di € 419.219,60 a valere sui fondi dell’Intesa Istituzionale di Programma – FSC

2000-2006. APQ Infrasrtrutture per i Sistemi Urbani. IV Atto integrativo;

- con il succitato Decreto 197/2009 e successivi atti ha erogato alla Provincia di Benevento un totale di € 398.258,62 nelle

seguenti modalità:

rata importo provvedimento
I € 62.882,94 n° 197 del 18.03.2009
II € 83.843,92 n° 474 del 02.12.2010
III € 83.843,92 n° 54 del 29.04.2011

IV
€ 25.153,18 n° 249 del 23.04.2012
€ 58.690,74 n° 857 del 27.11.2012

V € 83.843,92 n° 107 del 31.08.2015
TOTALE € 398.258,62

CONSIDERATO

 che come si evince dalla documentazione di progetto l’intervento è stato completato e svolge la sua funzionalità secondo le

finalità previste dal progetto;

 che tutti i fornitori sono stati pagati;

 che il Quadro Economico a consuntivo (in raffronto con quello risultante dalla Perizia di variante tecnica e suppletiva) risulta

essere il seguente:



3

A) Lavori
Perizia di variante

tecnica e suppletiva
A) Consuntivo

Totale Lavori € 230.560,62 € 230.560,62

Lavori € 226.075,94 € 226.075,94

Oneri per la sicurezza € 4.484,68 € 4.484,68

B) Somme a disposizione € 188.658, 98 B) € 161.135, 53

b1 IVA sui Lavori 10% € 23.056,06 b1 € 23.056,06

b2 Spese generali: Spese tecniche, oneri fiscali, … € 32.735,50 b2 € 31.420,41
b2
bis IVA su Spese generali 20% € 6.547,10 b2 bis € 6.116,43

b3 Art. 92 D.Lgs 163/2006 € 4.114,97 b3 € 3.952,36

b4 Imprevisti € 8.806,48 b4
€ 12.205,35

b5 Accantonamento € 3.398,87 b5

b6 Acquisto materiale espositivo (compreso oneri fiscali) € 110.000,00 b6 € 84.384,92

TOTALE GENERALE € 419.219,60 € 391.696,15

 che a consuntivo, si registra un’economia pari ad € 27.523,45;

 che la Regione Campania ha erogato a questo Ente una somma pari a € 398.258,62, ovvero di € 6.562,47 superiore ai pagamenti

effettuati dall’Ente;

VISTO la Determinazione n° 2241/2021 riguardante l’attuale posizione del funzionario nominato RUP dell’intervento di cui al
presente atto;
DATO ATTO CHE le funzioni di RUP vengono svolte dal Dirigente del Settore Tecnico;
RITENUTO NECESSARIO procedere:

- all’approvazione del Quadro Economico a consuntivo dell’intervento denominato Istituzione del Laboratorio Storico delle

Telecomunicazioni in Airola Cod. Intervento: SU4-BN04;

- alla trasmissione ai competenti Uffici regionali della documentazione di rendicontazione finale delle spese;

- alla contestuale richiesta agli Uffici regionali di computare la somma a debito di € 6.562,47 nella procedura compensativa con altri

interventi rientranti nell’ambito dei medesimi APQ al quale afferisce il presente intervento;

VISTI:
 Il D.Lgs. 267/2000;

 Lo Statuto Provinciale;

 Il nuovo Regolamento di contabilità armonizzata;

 Le delibere di Consiglio Provinciale n. 2 del 3.3.2021 di approvazione definitiva del DUP 2021/2023

 e la n.3 del 3.3.2021 di approvazione del Bilancio di previsione annuale 2021 e triennale 2021/2023;

 La delibera Presidenziale n. 13 del 21.1.2021 di approvazione del Piano della Performance provvisorio 2021 e assegnazione PEG

provvisorio e obiettivi – mantenimento per l’anno 2021

 la Deliberazione Presidenziale n. 182 del 02/08/2021 avente ad oggetto “Piano Esecutivo di Gestione 2021- 2023, Piano

Dettagliato degli Obiettivi, Piano della Performance: approvazione.” con la quale è stato approvato il Piano della Performance

definitivo annualità 2021/2023;

 la deliberazione Presidenziale n. 276 del 30/11/2021 con la quale è stato approvato il riassetto organizzativo temporaneo della

microstruttura dell’Ente.

RICHIAMATI:
 il Decreto Presidenziale n. 73 del 14/12/2021, con il quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano veniva nominato

Dirigente ad interim del Settore Viabilità e Infrastrutture, con decorrenza dal 14/12/2021.
 la determinazione dirigenziale n° 181 del 01/02/2022 con la quale il sottoscritto ing. Angelo Carmine Giordano è stato nominato

anche Responsabile del Servizio Edilizia Pubblica – Edilizia Scolastica;

ATTESA la propria competenza ai sensi dell’articolo 107 del D.Lgs. 18.8.2000, n.267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli
enti locali) e s.m.i..



4

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto ai sensi dell’art.147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.

DETERMINA

per i motivi espressi in narrativa e che fanno parte integrante e sostanziale del presente dispositivo
1. di approvare il seguente Quadro Economico a consuntivo dell’intervento denominato Istituzione del Laboratorio Storico delle

Telecomunicazioni in Airola Cod. Intervento: SU4-BN04:

A) Lavori Consuntivo

Totale Lavori € 230.560,62

Lavori € 226.075,94

Oneri per la sicurezza € 4.484,68

B) Somme a disposizione € 161.135, 53

b1 IVA sui Lavori 10% € 23.056,06

b2 Spese generali: Spese tecniche, oneri fiscali, … € 31.420,41
b2 bis IVA su Spese generali 20% € 6.116,43
b3 Art. 92 D.Lgs 163/2006 € 3.952,36

b4 Imprevisti
€ 12.205,35

b5 Accantonamento

b6 Acquisto materiale espositivo (compreso oneri fiscali) € 84.384,92

TOTALE GENERALE € 391.696,15

2. dare atto che :

- il valore dell’intervento a consuntivo è pari ad € 391.696,15 e pertanto rispetto al valore finanziato, si registra un’economia pari ad

€ 27.523,45;

- la Regione Campania ha erogato a questo Ente una somma pari a € 398.258,62, ovvero di € 6.562,47 superiore ai pagamenti

effettuati dall’Ente;

3. di richiedere alla Regione Campania di computare la somma a debito di € 6.562,47 nella procedura compensativa con altri

interventi rientranti nell’ambito dei medesimi APQ al quale afferisce il presente intervento;

4. di rilasciare il visto di compatibilità monetaria attestante la compatibilità del pagamento della suddetta spesa con le regole di

finanza pubblica ora vigenti ai sensi dell’art 9, comma 1, lettera a, punto 2 della Legge 102/2009;

5. di trasmettere il presente atto al Servizio Programmazione e Bilancio per le procedure ed i controlli previsti dall'art. 184 del

T.U.E.L. approvato con D. Lgs. n.267/2000;

6. di dare atto che il presente provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la

copertura finanziaria della spesa (art. 147 e. 153, comma 5, D. Lgs. 18.08.2000 n. 267);

7. di dare atto che il programma dei pagamenti è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa e le regole di finanza pubblica ai

sensi dell’art. 183, comma 8 del D.Lgs 267-2000 e s.m.i;

8. di attestare che non sussistono in capo ai suddetti responsabili cause di conflitto di interesse, anche potenziale, ex art. 6-bis della

Legge n. 241/90 e ss.mm.ii e art. 1, comma 9, lett. e) della Legge n. 190/2012, nonché condizioni di incompatibilità di cui all’art.

35 bis del D.Lgs. n. 165/2001;

9. di trasmettere il presente atto all’Ufficio Finanziario dell’Ente per gli adempimenti di competenza;

10. di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata sul sito internet della Provincia, all'Albo Pretorio on line, così come

previsto dall’art. 32, comma 1, della Legge 18/06/2009 n. 69.

IL RESPONSABILE AD INTERIM DEL
SERVIZIO

IL DIRIGENTE
f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



5

f.to (Ing. Angelo Carmine Giordano)



6

ADEMPIMENTI DEL SETTORE EDILIZIA PUBBLICA – EDILIZIA SCOLASTICA

SETTORE AMMINISTRATIVO FINANZIARIO
SERVIZIO PROGRAMMAZIONE E BILANCIO - PATRIMONIO - PROVVEDITORATO

UFFICIO IMPEGNI
REGISTRAZIONE IMPEGNO CONTABILE

VISTO PER LA REGOLARITA' CONTABILE E
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
(Art. 151, comma 4, D.Lgs n. 267 del 18 agosto 2000)

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO P.O.
f.to (Dott. Serafino De Bellis)

IL DIRIGENTE
f.to (Avv. Nicola Boccalone)


